
	 	 	 	 	 	

IES	COMUNEROS	DE	CASTILLA	

	

Actividades	en	la	UBU	para	los	alumnos	de	1º	de	BIE	Tecnología	Industria	y	Tecnología	de	la	Información	y	Comunicación	2019/20		

(19	alumnos)	

	 Titulo	Actividad	 Profesores/as	 e_mails	 Departamento/Área	 Horas	 Lugar	 Fecha	

3	 Preparación	de	
Morteros	utilizando	
residuos	de	vidrio	y	
estudio	de	sus	
propiedades	

Jesús	Gadea	Saínz	
	
Pablo	Luis	Campos	de	la	
Fuente	

jgadeamc@ubu.es	

lpcampos@ubu.es	

	

Construcciones	
Arquitectónicas	e	
Ingeniería	de	la	
Construcción	y	el	
Terreno/Construccione
s	Arquitectónicas		

3	 Taller	de	
Materiales	de	
Construcción	de	
la	EPS	(Edificio	
Milanera)		

	

	
Martes	17	diciembre	

2019	
17:00h	/20:00h	

29	 Taller	de	Energías	
Renovables	

Manuel	Iván	González	
Martín	
Alfonso Blasco Sanz	

miglez@ubu.es	
	
ablasco@ubu.es	
	

Departamento	de	
Física/Física	Aplicada	

3	 Laboratorio	de	
Física	de	la	
Escuela	
Politécnica	
Superior	
(Campus	Vena)	

	
Jueves	19	diciembre	

2019	
17:00h	/20:00h	

	 	 	 	 	 	 	 	

31	 Introducción	a	la	
programación	con	
videojuegos.	

José	Francisco	Díez	
Pastor	
Álvar	Arnaiz	González	

jfdpastor@ubu.es	
	
alvarag@ubu.es	
	

Ingeniería	Civil/	
Lenguajes	y	sistemas	
informáticos	

3	 Escuela	
Politécnica	
Superior	(Campus	
Vena)	

Miércoles	8	enero	
2020	

17:00h	/20:00h	

4	 El	mundo	controlado.	
Introducción	al	
control	de	procesos	

Alejandro	Merino	Gómez	
	
Daniel	Sarabia	Ortiz	

	
alejandromg@ubu.
es	
	
dsarabia@ubu.es	
	

Ingeniería	
Electromecánica	
/	Ingeniería	de	
Sistemas	y	Automática	

3	 Laboratorio	de	
Ingeniería	de	
Sistemas	y	
Automática,	
Escuela	
Politécnica	
Superior	
(Campus	Vena)	

	
	

Lunes	13	enero	
2020	

17:00h	/20:00h	

8	 Iniciación	a	la	
investigación	a	través	
de	recursos	2.0	y	redes	
sociales	
especializadas	en	
investigación	

Vanesa	Ausín	Villaverde	
	
Vanesa	Delgado	Benito	
	
Sonia	Rodríguez	Cano	

	
vausin@ubu.es	
	
vdelgado@ubu.es	
 
srcano@ubu.es	
	
	

Ciencias	de	la	
Educación	/	Didáctica	y	
Organización	Escolar	
	

3	 Facultad	de	
Educación,	Aula	
de	Informática	

	
Jueves	16	enero	

2020	
17:00h	/20:00h.	

	



	 	 	 	 	

20	 ¿Cómo	se	conoce	el	
comportamiento	
energético	de	los	
fluidos?	La	
combinación	de	
ciencia,	tecnología,	
ingeniería	y	
matemática	
	

• Eduardo	Montero	García	
• Fernando	Aguilar	

Romero	
• Natalia	Muñoz	Rujas	

Gabriel	Rubio	Pérez	
Raúl	Briones	Llorente	
	

emontero@ubu.es	
	
faguilar@ubu.es	
nmrujas@ubu.es	
grubio@ubu.es	
rbriones@ubu.es	
	

• Ingeniería	
Electromecánica/Máqu
inas	y	motores	
térmicos	
Grupo	de	Ingeniería	
Energética	

3	• Escuela	
Politécnica	
Superior	
Campus	Vena	

	
	
	

Lunes	20	enero	
2020	

17:00h	/20:00h		

13	 Electrólisis:	fuente	de	
hidrógeno.	

Ileana	M.	Greca	
• 	
• María	Díez	Ojeda	

imgreca@ubu.es	
	
mdojeda@ubu.es	
	

• Didácticas	
específicas/Didáctica	
de	Ciencias	
Experimentales	

3	• Facultad	de	
Educación	

	
Jueves	23	enero	

2020	
17:00h	/20:00h.	

	
27	 Dados,	monedas	y	

distribuciones	de	
probabilidad	

Ana	Lorente	Marín	
	
Mª	Pilar	de	las	Heras	
González	

alorente@ubu.es	
	
pilarh@ubu.es	

• Matemáticas	y	
Computación/Matemát
ica	Aplicada	

3	• Laboratorio	de	
Matemáticas	
Politécnica	
Superior	
(Campus	Vena)	

	
Lunes	27	enero	

2020	
17:00h	/20:00h.	

	
30	 Introducción	a	la	

minería	de	Datos	
José	Francisco	Díez	
Pastor	
Álvar	Arnaiz	González	

jfdpastor@ubu.es	
	
alvarag@ubu.es	
	

• Ingeniería	Civil/	
Lenguajes	y	sistemas	
informáticos	

3	• Escuela	
Politécnica	
Superior	(Campus	
Vena)	

	
Jueves	30	enero	

2020	
17:00h	/20:00h.	

	
32	 Taller	de	introducción	

a	la	encriptación	y	
codificado	de	texto	
	

Carlos	Pardo	Aguilar	 cpardo@ubu.es	
	

• Ingeniería	Civil/	
Lenguajes	y	sistemas	
informáticos	

3	• Escuela	
Politécnica	
Superior	
(Campus	Vena)	

	
Lunes	3	febrero	

2020	
17:00h	/20:00h.	

	
	


